O Balanço Orçamentário foi publicado com o detalhamento das receitas e despesas intraorçamentárias em quadros 
complementares seguindo o modelo do Balanço Orçamentário aprovado pela STN, evidenciando:  

a) Para as receitas:  
b) Previsão Inicial: 4.400.415,61 (Quatro milhões quatrocentos mil quatrocentos e quinze reais e sessenta e um 

centavos). 
c) Previsão Atualizada: 4.400.415,61 (Quatro milhões quatrocentos mil quatrocentos e quinze reais e sessenta e um 

centavos). 
d) Receita Realizada: 3.925.791,73 (Três milhões novecentos e vinte e cinco mil setecentos e noventa e um reais e 

setenta e três centavos), representando um percentual de execução orçamentária de 89,21% da receita prevista; 
e) Saldo a Realizar: 474.623,88 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e vinte três reais e oitenta e oito 

centavos). 

b) Para as despesas:  

a) Dotação Inicial: 8.291.145,68 (Oito milhões duzentos e noventa e um mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos); 

b) Dotação Atualizada: 15.891.145,68 (Quinze milhões oitocentos e noventa e um mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta e 
oito centavos); 

c) Despesa Empenhada: 13.147.181,60 (Treze milhões cento e quarenta e sete mil cento e oitenta e um reais e sessenta centavos), 
representando um percentual de execução orçamentária de 82,73% sobre dotação atualizada e 158,57% sobre a dotação inicial. 

d) Despesa Liquidada: 13.032.388,60 (Treze milhões trinta e dois mil trezentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos); 
e) Despesa Paga: 10.930.154,60 (Dez milhões novecentos e trinta mil cento e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos).); 
f) Saldo da Dotação: 2.743.964,08 (Dois milhões setecentos e quarenta e três mil novecentos e sessenta e quatro reais e oito 

centavos).  

MCASP – 9ª 

Edição 

Detalhamento das despesas executadas por tipo de crédito (inicial, suplementar, especial e extraordinário) em quadro 
complementar, correspondente ao Anexo XVII desta resolução: 

Foram procedidas suplementações autorizadas pela Lei Municipal n.º 216 de 01/12/2021 LOA (art. 7) até o limite de 40%, excluídos suas 
exceções (art. 22 da LDO 211/2021 de 25/08/2021), representando a importância de R$ 14.905.459,07 (Catorze milhões, novecentos e 
cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e sete centavos), tendo sido utilizado R$ 30.777.551,63 (Trinta milhões, setecentos e 
setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e três centavos) apresentando um percentual de 82,594%, excluídas 
suas exceções que representaram um total de R$ 19.919.108,10 (Dezenove milhões, novecentos e dezenove mil, cento e oito reais e dez 
centavos) representando um percentual de 53,455%, o resultado final considerado sobre a lei orçamentária é de 10.858.443,53 (Dez 
milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), representando um 
percentual de 29,14%, dentro dos limites estabelecidos pela legislação da espécie, devidamente evidenciado no Quadro Constante do 
próprio Balanço Orçamentário. Houve um aumento em relação à dotação inicial com a dotação atualizada geral do município no valor

[...]

e outubro de 2022 e também abertura de crédito especial por excesso de arrecadação por fonte no mês de agosto de 2022 do recurso 
vindo do Auxílio Pernambuco. Ao final da entidade fundo municipal de saúde foi apurado déficit orçamentário no montante total de R$ 
9.221.389,87 (Nove milhões duzentos e vinte e um mil trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Contudo, a entidade 
fundo municipal de saúde utilizou-se deste do mecanismo de excesso de arrecadação para aumentar sua dotação inicial no montante de 
R$ 7.600.000,00 (Sete milhões e seiscentos mil reais), conforme demonstra o Balanço Orçamentário. 

MCASP – 9ª 
Edição 

A utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como suas influências no resultado 
orçamentário.  

Não foram utilizadas como fonte de recursos para reabertura de créditos do superávit financeiro, não trazendo impactos significativos